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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm triển khai, thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-   D  

ngày 20/12/2016 của    D huyện về Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo  

giai đoạn 2017 - 2021, tầm nhìn năm 2030 

 

Thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XI) và Chương trình hành động của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 

26-KH/HU ngày 10/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị 

quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa 

XI) và Chương trình hành động của Tỉnh ủy “về đổi mới căn b n, toàn diện giáo 

dục v  đ o tạo  đ p ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại  óa tron  điều kiện 

kinh tế thị trườn  địn   ướng xã hội chủ n  ĩa v   ội nhập quốc tế” 

Ngày 20/12/2016, Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện khóa XI ban hành 

Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện Côn Đảo về việc 

phê chuẩn Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2017 - 2021, tầm nhìn 

năm 2030 (gọi chung là Nghị quyết số 23). 

Qua 05 năm triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện báo cáo tổng 

kết triển khai, thực hiện Nghị quyết số 23 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ  ẠO, TRIỂN KHAI THỰC HI N NGHỊ QUYẾT 

SỐ 23/NQ-   D 

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND, Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành các kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu Nghị quyết như sau: 

- Quyết định số 178/QĐ-UBND, Ngày 23/02/2017 của UBND huyện về ban 

hành kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 - 2021, 

tầm nhìn năm 2030.   

- Kế hoạch số 282/KH-UBND, ngày 19/12/2019 của UBND huyện về kế 

hoạch nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ cho học sinh huyện Côn Đảo giai 

đoạn 2019 - 2025.  

- Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 của UBND huyện ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2017 - 2020 trên 

địa bàn huyện Côn Đảo. 

- Hàng năm, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, xây dựng các phương án 

tuyển sinh, xét tốt nghiệp THCS; triển khai chỉ đạo thực hiện khung kế hoạch thời gian 

năm học; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khối giáo dục và đào tạo triển khai thực hiện các 

giải pháp đồng bộ, phấn đấu đạt các chỉ tiêu, Nghị quyết đề ra. 
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II. KẾT QUẢ 05  Ă  TRIỂN KHAI THỰC HI N NGHỊ QUYẾT  

1. Kết quả thực hiện một số các mục tiêu cụ thể Nghị quyết đến năm 

2021 

1.1. Về thực hiện chỉ tiêu phát triển mạng lưới trường lớp 

- Mục tiêu:  

+ Đầu tư xây mới 03 trường mầm non; 01 trường tiểu học, 01 trường THCS, 

01 trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX); 

+ Kêu gọi thành lập các nhóm trẻ tư thục, trung tâm ngoại ngữ, giáo dục kỹ 

năng sống đáp ứng nhu cầu học tập cho mọi đối tượng. 

- Kết quả thực hiện: Giai đoạn 2016 - 2021, UBND huyện đã khởi công, 

xây mới 2/3 trường mầm non hoạt động từ năm học 2019-2020 ( iểm trường 

mầm non tại Bến  ầm ( iai đoạn 1) quy mô 4 nhóm/lớp; Trường mầm non Sen 

Hồn  (k u dân cư số 9) quy mô 15 nhóm/lớp); 01/01 dự án trường Tiểu học Côn 

Đảo (khu dân cư số 3) với quy mô 17 phòng học bán trú, dự kiến hoạt động năm 

2022; 01/01 trường THCS Lê Hồng Phong quy mô 16 phòng học, hoạt động từ năm 

học 2018-2019 (hiện đan  trìn  c ủ trươn  mở rộng 10 phòng học tại khuôn viên 

n   trường).  

+ Giai đoạn 2016-2021, cho phép hoạt động 01 Nhóm trẻ gia đình OGGY 

(  n  văn số 1210/UBND-GD T n    26/5/2017 của UBND huyện); phối hợp Sở 

Giáo dục và Đào tạo cấp phép thành lập 01 trung tâm dạy thêm, học thêm, giáo dục 

kỹ năng sống KNS, 01 Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học MagicIsland. 

+ Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đang thẩm định 01 hồ sơ xin cấp phép 

thành lập Trung tâm ngoại ngữ Thỏ Thông Thái (ERES) tại Côn Đảo. 

- Mục tiêu chưa đạt được: Chưa đạt chỉ tiêu xây mới 1/3 trường mầm non; 

01 trung tâm GDNN-GDTX. 

+ Nguyên nhân: Cơ sở vật chất các trường mầm non hiện hữu đã đáp ứng 

nhu cầu gửi trẻ của phụ huynh trên địa bàn huyện, trong 2 năm liên tiếp bị ảnh 

hưởng của đại dịch Covid-19 nên số trẻ đến trường không tăng. Đối với dự án trung 

tâm GDNN-GDTX đã dừng triển khai theo chủ trương của UBND tỉnh (Trung tâm 

GDTX-HN đã gi i thể sau khi kết thức năm  ọc 2019-2020).  

1.2. Mục tiêu huy động đến năm 2021 

a. Về giáo dục mầm non 

- Có 02/03 các trường mầm non trên địa bàn được công nhận đạt chuẩn kiểm 

định chất lượng giáo dục, chuẩn Quốc gia giai đoạn 2020-2025 (có 01 trường mới 

thành lập năm 2020 c ưa đủ thời  ian đ n   i   c n  nhận).  

- Tỷ lệ huy động trẻ trên địa bàn huyện cao hơn mặt bằng chung toàn tỉnh, 

trong đó: trẻ nhà trẻ đi học là 289/443 trẻ, tỷ lệ 65,2% (kế hoạch là 87%); trẻ mẫu 

giáo: 601/647, tỷ lệ 92,9% (kế hoạch 100%), trong đó trẻ 5 tuổi ra lớp hàng năm 

đạt tỷ lệ 100%. Huyện duy trì, giữ vững kết quả phổ cập giáo dục (PCGD) mầm 

non trẻ 5 tuổi. 
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- Chất  lượng chăm sóc giáo dục trẻ được chú trọng phát triển cả về thể chất, 

nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm và thẩm mĩ; đảm bảo an toàn cho trẻ khi đến 

trường; chuẩn bị tốt các điều kiện và tâm thế cho trẻ 5 tuổi vào lớp 1. Tỷ lệ trẻ suy 

dinh dưỡng thể nhẹ cân, thể thấp còi giảm còn dưới 4% (kế hoạch dưới 5%).  

* Nguyên nhân tỉ lệ trẻ nhà trẻ, mẫu giáo  huy động đến trường chưa đạt chỉ 

tiêu đề ra (tỷ lệ 65,2%  và 92,9% so với kế hoạch là 87% và 100%):  

+ Những năm gần đây tỉ lệ tăng cơ học cao, dân tạm trú làm việc theo thời 

vụ nhiều, nên tỉ lệ huy động trẻ không ổn định nhất là trẻ nhà trẻ, do phụ thuộc vào 

việc làm của cha mẹ học sinh.  

+ Trong năm 2020 và năm 2021 do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên 

hầu hết các hoạt động kinh tế, dịch vụ - du lịch bị ngừng trệ, các cơ sở kinh doanh 

phải đóng cửa, lao động gần như thất nghiệp, không có việc làm, không có nguồn 

thu nhập. Bên cạnh đó, các trường mầm non cũng cho trẻ nghỉ học để phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. 

b.  iáo dục phổ thông 

- Tỷ lệ học sinh Tiểu học ra lớp đạt trên 99,8% (tỷ lệ học sinh 6 tuổi vào lớp 

1 đạt 100%); THCS đạt trên 98% (tron  đó  tỷ lệ học sin   o n t  n    ươn  trìn  

Tiểu học vào lớp 6 đạt 100%); THPT đạt trên 95%. Huyện tiếp tục duy trì, phát 

triển kết quả phổ cập giáo dục tiểu học mức độ II từ năm 2016), mức độ III từ năm 

2018); đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ I từ năm 2015, chuẩn PCGD 

THCS mức độ II từ năm 2018. 

- Chất lượng giáo dục phổ thông có nhiều chuyển biến tích cực về chất 

lượng. Ngay từ đầu các năm học, các đơn vị trường học làm tốt công tác khảo sát 

chất lượng học sinh để có kế hoạch dạy học phù hợp, tỉ lệ học sinh đỗ vào các 

Trường Cao đẳng và Đại học trên 80%. 100% học sinh từ tiểu học đến trung học 

phổ thông đều được học ngoại ngữ (tiếng Anh) hệ 10 năm. 100% giáo viên tiếng 

Anh phổ thông trên địa bàn được đào tạo đạt trình độ ngoại ngữ bậc 4, 5 khung 

năng lực Châu Âu. 100% học sinh từ lớp 3 - 12 đều được học Tin học và có những 

chuyển biến tích cực. Toàn Ngành tiếp tục chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện học sinh, giáo dục lý tưởng, truyền thống văn hóa lịch sử, pháp luật, đạo 

đức, kỹ năng sống cho học sinh. Học sinh các đơn vị trường học trên địa bàn huyện 

được tham gia các kỳ thi cấp huyện, cấp tỉnh đạt một số kết quả
1
 đáng khích lệ. 

                                           
1
 + Năm học 2015-2016: đạt 01 giải khuyến khích cuộc thi giải toán (khối 4); 04 giải tiếng Anh ( 01 gi i nhì 

khối 4, 01 gi i ba khối 7, 02 gi i khuyến khích khối 3, 4) cuộc thi giải toán, Olympic tiếng Anh trên internet cấp tỉnh; 

đạt 04 giải khuyến khích cuộc thi học sinh giỏi lớp 9, Olympic 27/4 cấp tỉnh lớp 10,11 (01 gi i KK học sinh giỏi lớp 

9 (môn ngữ văn) 03  i i KK Olympic 27/4 lớp 10,11 (môn ngữ văn  sin   ọc  địa lý)); đạt 03 HCV, 01 HCB  Hội 

khỏe Phù Đổng cấp tỉnh (cấp tiểu học đạt 01 HCV môn chạy 60m nữ  TH S đạt 02 HCV chạy 100, 200m nam, THPT 

đạt HCB nh y xa nữ). Có 02 học sinh tiếp tục tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp toàn quốc (khu vực IV) tại Bình 

Dương đạt 02 HCĐ (01 cấp TH, 01 cấp THCS). 

+ Năm học 2016-2017: đạt 01 giải nhì (khối 5), 01 giải khuyến khích khối 8 cuộc thi Olympic tiếng Anh cấp 

tỉnh. Đặc biệt, có 01 học sinh đạt giải nhì cuộc thi cấp tỉnh tiếp tục tham dự cuộc thi cấp Quốc gia, kết quả tại cuộc thi 

cấp Quốc gia là 1930/2700 điểm, đứng thứ 70 trên 120 học sinh toàn tỉnh tham gia cuộc thi; đạt 01 giải ba (khối 5), 

05 giải khuyến khích cuộc thi giải Toán qua internet cấp tỉnh( 01 gi i khối 4, 03 gi i khối 5, 01 khối 8); đạt 02 giải 

khuyến khích cuộc thi Olympic 27/4 cấp tỉnh lớp 10,11 (01 gi i khuyến khích Sinh học lớp 10, 01 gi i khuyến khích 
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c.  ề giáo dục thường xuyên, hướng nghiệp, dạy nghề 

- Giai đoạn 2016-2020, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên và Hướng 

nghiệp huyện ( i i t ể sau k i kết t úc n iệm vụ năm  ọc 2019-2020) tiếp tục 

nhiệm vụ về công tác phổ cập giáo dục (PCGD), bổ túc văn hóa (BTVH) và phối 

hợp hỗ trợ tổ chức đào tạo các lớp Cao đẳng, Đại học góp phần củng cố và nâng 

cao chất lượng công tác PCGD các cấp một cách bền vững và phát triển nguồn nhân 

lực cho địa phương. Hiện nay, Trung tâm GDTX-HN đã giải thể sau khi hoàn thành 

nhiệm vụ, chuyển giao nhiệm vụ PCGD, BTVH cho các trường phổ thông trên địa 

bàn huyện; nhiệm vụ liên kết đào tạo cho Phòng Giáo dục và Đào tạo. Giai đoạn 

2016 - 2021 đã tổ chức 01 lớp đại học chuyên ngành hành chính công (tốt n  iệp 

năm 2021); 01 lớp Quản trị Lữ hành - Nhà hàng - khách sạn (khai gi n  năm 

2019). 

+ Ngoài ra, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã phối hợp Trường Cao đẳng 

Sư phạm Bà Rịa tổ chức 01 lớp liên kết đào tạo Cao đẳng Sư phạm mầm non cho 16 

giáo viên (tốt nghiệp 2021). Hiện, có hơn 40 giáo viên mầm non tiếp tục học liên 

thông đại học sư phạm mầm non. 

- Về công tác tư vấn hướng nghiệp, hàng năm tổ chức các lớp tư vấn hướng 

nghiệp cho học sinh khối 9 đến khối 12 trên địa bàn huyện, định hướng các em các 

ngành, nghề địa phương đang có nhu cầu phát triển để các em có những lựa chọn 

phù hợp với bản thân. 

                                                                                                                                         
Ngữ văn lớp 11); đạt 01 giải ba, 05 giải khuyến khích Cuộc thi tích hợp liên môn trung học; 01 HCB (chạy 1500m 

nam THPT), 01 HCĐ (chạy 100m nữ THCS) cuộc thi vô địch điền kinh học sinh tỉnh bà Rịa – Vũng Tàu. 

+ Năm học 2017-2018: 01 học sinh đạt giải ba học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 (ngữ văn); 04 học sinh đạt giải 

Olympic 27/4 lớp 10, 11 (gồm: 01 gi i ba ngữ văn 10; 01  i i KK ngữ văn 11; 01  i i KK  ịa lý 10; 01 gi i KK Lịch 

sử 11); 01 học sinh đạt giải khuyến khích (Ngữ văn) kỳ thì học sinh giỏi lớp 9 cấp THCS; 03 HCV, 03 HCB, 04 HCĐ 

Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2018 

+ Năm học 2018 - 2019, đạt 01 giải ba (Ngữ văn), 01 giải khuyến khích (sinh học) cuộc thi cấp tỉnh cuộc thi 

HSG lớp 9 và Olympic 27/4 lớp 8; 03 học sinh đạt giải Olympic 27/4 lớp 10, 11 (gồm: 02 gi i KK ngữ văn 10; 01 

gi i KK ngữ văn 11); 01 học sinh đạt giải ba (lịch sử); 02 học sinh đạt giải khuyến khích (ngữ văn, lịch sử) kỳ thi học 

sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12. 

+ Năm học 2019-2020: do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, phần lớn thời gian và nhiều cuộc thi cấp tỉnh tạm 

hoãn, không triển khai. Trước đó, học sinh trên địa bàn huyện có tham gia, đạt một số kết quả như sau: đạt 01 giải ba 

(lịch sử), 02  giải khuyến khích (ngữ văn, lịch sử) kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 năm học 2019-2020; 01 giải Tư 

Cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp tỉnh (cấp THPT). Học sinh cơ sở giáo dục trên địa bàn tham gia cuộc thi vẽ tranh 

“Vì m i trườn  tươn  lai” do Tạp chí Môi trường và đô thị - Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức, Học sinh Côn 

Đảo tham gia tích cực, có kết quả tốt: đạt 1 giải nhất tập thể “Vẽ tran  vì m i trường trên nền  o d i đẹp nhất” + 05 

giải cá nhân; phối hợp với Hội Hữu nghị Việt Nam – Nhật Bản tại Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức giao lưu và vẽ 60 

bức tranh vì môi trường trên chất liệu giấy do phía Nhật Bản tài trợ, trong đó có 10 bức tranh được chọn và triễn lãm 

tại Thành phố Kawachinagano, tỉnh Osaka, Nhật Bản từ 01/12 – 07/12/2019; có 02 Đội thi (01 đội Trường Tiểu học 

 ao Văn N ọc; 01 đội Trường THCS Lê Hồng Phong) tham gia, đạt thành tích cao, lọt vòng 2 Chương trình "Thiếu 

nhi Việt nam - Vươn ra t ế giới" lần thứ nhất với chủ đề "Bản sắc ASEAN". 

+ Năm học 2020-2021: 01 học sinh đạt giải khuyến khích học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 (Hóa học); đạt 03 giải 

ba, 01 giải khuyến khích kỳ thi Olympic 27/4 lớp 11 cấp tỉnh (01 gi i ba môn Ngữ văn; 02  i i ba, 01 gi i khuyến 

khích môn lịch sử); 01 giải Tư Cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp tỉnh (cấp THPT); 03 HCV, 04 HCB, 02 HCĐ Hội 

khỏe Phù Đổng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2020. Nhiều học sinh đạt giải cao qua các cuộc thi trên internet bằng 

tiếng Anh, ENGLISH CHAMPION 2021. 
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- Về công tác dạy nghề: tổ chức 09 lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho 237 lao 

động nông thôn góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trên địa bàn huyện 

(nghề nghiệp vụ bảo vệ, nghiệp vụ lễ tân khách sạn, nghiệp vụ nhà hàng, nghiệp vụ 

buồng, nghiệp vụ pha chế đồ uống (bartender), chế biến hải sản khô, trồng và nhân 

giống nấm trên địa bàn huyện Côn Đảo. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 

23/NQ-H ND 

2.1.  ăng cường cơ sở vật chất cho phát triển giáo dục - đào tạo 

- Bố trí hợp lý quỹ đất để đầu tư cơ sở vật chất cho ngành giáo dục và đào 

tạo. Các dự án xây dựng trường, lớp luôn được quan tâm, đẩy nhanh tiến độ giải 

phóng mặt bằng, thi công và sớm bàn giao đưa vào sử dụng. 

- Công tác quy hoạch phát triển hệ thống trường lớp 5 năm qua tiếp tục nhận 

được sự quan tâm các cấp lãnh đạo. Cụ thể
2
: 

- Mua sắm tài sản, thiết bị dạy học: hàng năm, các cơ sở giáo dục địa bàn 

huyện được đầu tư, mua sắm thiết bị theo dự án mua sắm tập trung cấp tỉnh, cấp 

huyện. Trong đó, giai đoạn 2016 - 2021: có 04 dự án dành riêng cho Ngành giáo 

dục và đào tạo với tổng mức đầu tư được duyệt: 15.466 triệu đồng, cụ thể
3
 

2.2.  ăng cường công tác quản lý giáo dục - đào tạo 

                                           
2
 - Năm 2017 dự án mở rộng Trường mầm non Tuổi Thơ (quy mô 8 nhóm/lớp với tổng mức đầu tư 26.282 

triệu đồng); dự án xây các phòng chức năng Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc (qu  m  02 p òn  văn  óa  06 p òn  

chức năn  với tổng mức đầu tư 26.250 triệu đồng); dự án Khu luyện tập TDTT Trường THCS & THPT Võ Thị Sáu 

(tổng mức đầu tư 12.088 triệu đồng) được bàn giao triển khai nhiệm vụ năm học mới 2017 – 2018.  

- Năm 2019 dự án Trường THCS Côn Đảo (tổng mức đầu tư 153.963 triệu đồng) hoàn thành bàn giao đưa 

vào hoạt động năm học 2018 – 2019 với tên gọi Trường THCS Lê Hồng Phong. 

- Năm 2020 dự án: Trường mầm non Côn Đảo (tổng mức đầu tư 52.255 triệu đồng) đã bàn giao, hoạt động 

năm học 2020-2021 với tên gọi Trường mầm non Sen Hồng; dự án Trường mầm non Bến Đầm ( iai đoạn 1 với tổng 

mức đầu tư 25.999 triệu đồng) bàn giao, hoạt động năm học 2020-2021 là Điểm trường mầm non tại Bến Đầm thuộc 

Trường mầm non Hướng Dương, Côn Đảo. 

+ Dự án Trường Tiểu học Côn Đảo (tổng mức đầu tư 54.771 triệu đồng) với quy mô 17 phòng học bán trú 

đã khởi công, xây dựng cuối năm 2020, dự kiến hoạt động năm học 2022-2023.  

+ Ngoài ra, hàng năm UBND huyện bố trí 6-8 tỷ đồng sửa chữa cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn huyện để đảm bảo hoạt động các trường năm học mới. 
3
 + Năm học 2016-2017, gói mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học tại các trường trên địa bàn huyện là 

3.104.025.546 đồng. 

+ Năm 2019: dự án Đầu tư thiết bị đổi mới phương pháp dạy và học cho các trường học trên địa bàn huyện 

Côn Đảo (Kin  p í được duyệt: 6.149.542.271 đồng) được bàn giao cho các trường sử dụng tháng 7/2019. 

+ Năm học 2019-2020, dự án mua sắm thiết bị vận động thông minh cho các trường mầm non trên địa bàn 

huyện Côn Đảo (kin  p í được duyệt 3.952.639.127 đồng) được bàn giao cho các trường sử dụng từ tháng 10/2019. 

+ Năm 2020, gói thầu Mua sắm thiết bị đổi mới phương pháp dạy học cho các trường phổ thông trên địa 

bàn huyện Côn Đảo (Kin  p í được duyệt 5.783.971.605 đồng) được bàn giao cho các trường sử dụng từ tháng 

10/2020. 

+ Năm 2021, tổ giáo cho các trường mua sắm thiết bị tối thiểu lớp 2, lớp 6 với gần 1,8 tỷ đồng. 
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- Công tác quản lý giáo dục và đào tạo, bảo đảm dân chủ, thống nhất tại các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện được quan tâm, thực hiện theo quy định. 100% 

cán bộ quản lý có trình độ chuyên môn phù hợp được bồi dưỡng về chuyên môn, 

bản lĩnh chính trị, có khả năng ứng dụng tốt khoa học công nghệ, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý, điều hành tại đơn vị theo các hệ thống phần mềm Sở 

Giáo dục và Đào tạo triển khai, thực hiện. 

- Các trường tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật 

của các cấp; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học. Thực hiện tốt quy chế 

thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân ban hành kèm theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo có hiệu lực từ ngày 13/02/2018 (trước đó l  T  n  tư 

09/2009/TT-BGD T n    07/5/2009 của Bộ Giáo dục v    o tạo). 

- Công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện các chương trình, 

kế hoạch về giáo dục pháp luật; giáo dục quốc phòng; an toàn giao thông; phòng 

chống bão lụt; phòng chống tệ nạn trong nhà trường; đảm bảo an ninh trật tự trường 

học; giáo dục môi trường; giáo dục truyền thống; phổ cập giáo dục được thực hiện 

tốt. 

- Sự phối hợp giữa 3 môi trường giáo dục nhà trường, gia đình và xã hội ngày 

càng chặt chẽ; Hội khuyến học, Ban đại diện cha mẹ học sinh; các ban, ngành, đoàn 

thể, các tổ chức, cá nhân ngày càng quan tâm, tích cực hỗ trợ cho giáo dục và đào 

tạo.  

2.3. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục 

- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện tốt việc tuyên truyền, 

quán triệt chủ trương của Đảng, chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo trong toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, bằng nhiều hình thức 

khác nhau: Bồi dưỡng chính trị hè; triển khai nhiệm vụ năm học mới và trong các 

hoạt động chuyên môn tại các trường. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên luôn được 

UBND huyện quan tâm cả về chuyên môn và lý luận chính trị, đội ngũ cán bộ quản 

lý và giáo viên 100% đạt chuẩn trong đó trên chuẩn 86,9%, tăng 25,6% so với năm 

2016 (tín  đến thời điểm Luật Giáo dục có hiệu lực từ ngày 01/7/2020). 

+ Cấp học mầm non có 05 cán bộ quản lý, 80 giáo viên và 34 nhân viên (06 

biên chế + 28 hợp đồng theo Nghị định 161). 05/05 cán bộ quản lý có trình độ đại 

học; có trình độ quản lý cấp mầm non, có bằng Trung cấp lý luận chính trị theo quy 

định. Giáo viên đạt chuẩn từ trình độ cao đẳng trở lên: 78/80 giáo viên (tỷ lệ: 

97,5%); trên chuẩn (trình độ đại học): 32/80 giáo viên  (tỷ lệ 40%); chưa đạt chuẩn 

(trình độ trung cấp): 02/80 giáo viên (tỷ lệ 2,5%); hiện nay, có 41 giáo viên đang 

liên thông Đại học. Có 23/80 giáo viên đã học xong chương trình quản lý giáo dục 

cấp mầm non (18 giáo viên được bồi dưỡng năm 2021), có 03 giáo viên được đào 

tạo trình độ Trung cấp lý luận chính trị - hành chính. 

+ Cấp Tiểu học hiện có 02 cán bộ quản lý, 38 giáo viên, 01 Tổng phụ trách 

Đội và 08 nhân viên. 100% cán bộ quản lý có đạt trình độ trên chuẩn, trình độ quản 
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lý trường Tiểu học và có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên. Giáo viên đạt 

chuẩn từ trình độ đại học trở lên: 24/38 giáo viên (tỷ lệ: 63,2%); chưa đạt chuẩn 

(trình độ cao đẳng, trung cấp): 14/38 giáo viên (tỷ lệ 36,8%); có 11 giáo viên đang 

học liên thông Đại học. Có 11 giáo viên đã học xong chương trình quản lý giáo dục 

cấp Tiểu học (07 giáo viên được bồi dưỡng năm 2021); có 04 giáo viên có trình độ 

Trung cấp LLCT - hành chính. 

+ Cấp THCS hiện có 02 cán bộ quản lý, 30 giáo viên và 03 nhân viên. 100% 

cán bộ quản lý có trình độ đạt chuẩn, trên chuẩn; có trình độ quản lý trường phổ 

thông, trung cấp lý luận chính trị. Giáo viên đạt chuẩn từ trình độ đại học trở lên: 

28/30 giáo viên (tỷ lệ: 93,3%); chưa đạt chuẩn (trình độ cao đẳng): 02/30 giáo viên 

(tỷ lệ 6,7%). Có 06 giáo viên đã học xong chương trình quản lý giáo dục phổ thông 

(05 giáo viên được bồi dưỡng năm 2021); có 06 giáo viên có trình độ trung cấp 

LLCT - hành chính. 

+ Cấp THPT hiện có 02 cán bộ quản lý, 14 giáo viên. 100% cán bộ quản lý 

có trình độ đạt chuẩn, trình độ quản lý trường phổ thông; 100% cán bộ quản lý có 

trình độ trung cấp lý luận chính trị. 100% giáo viên có trình độ đạt chuẩn; 02/14 

giáo viên THPT có trình độ trên chuẩn (Thạc sĩ). Có 02 giáo viên đã học xong 

chương trình lớp quản lý giáo dục phổ thông (bồi dưỡng năm 2021), có 01 giáo 

viên có trình độ Trung cấp LLCT- hành chính. 

- Hàng năm giáo viên các trường tham dự nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng 

chuyên môn do Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức và tổ chức lại tại đơn vị, nâng 

cao khả năng sử dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy và học. 

- Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ 

quản lý, điều động, luân chuyển giáo viên đảm bảo chặt chẽ đúng quy trình; thực 

hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm đảm bảo yêu cầu trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, quản lý giáo dục, chính trị đáp ứng yêu cầu vị trí quy hoạch. 

+ Công tác phát triển đảng, đảng viên trong trường học tiếp tục được chú 

trọng, phát triển. Năm 2015, toàn Ngành giáo dục và đào tạo huyện với 4 chi bộ cơ 

sở với 49 đảng viên (chiếm tỷ lệ 31 ). Năm 2021 toàn ngành có 07 chi bộ với 98 

đảng viên (chiếm tỷ lệ 44,6% ). 

+ Công tác bồi dưỡng chính trị trong đội ngũ lãnh đạo quản lý, giáo viên 

ngành giáo dục huyện được quan tâm. Năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối 

hợp Trường CBQL Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức 01 lớp CBQL mầm 

non và phổ thông trên địa bàn huyện với 33 giáo viên là cán bộ nguồn tham gia. 

- Thực hiện tốt mọi chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên theo quy định, 

ngoài ra còn có cơ chế như: nâng lương sớm cho cán bộ, giáo viên có thành tích cao 

được các cấp khen thưởng; đồng thời biểu dương các tập thể, cá nhân nhà giáo tiêu 

biểu có đóng góp tích cực hoặc có thành tích đột xuất trong ngành.  

2.4. Về việc nâng cao chất lượng dạy và học 

- Giáo dục mầm non: 03/03 cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện đều 

thực hiện tốt chương trình chăm sóc giáo dục mầm non theo chương trình Bộ Giáo 

dục và Đào tạo trên cơ sở hướng dẫn chuyên môn Phòng mầm non, Sở Giáo dục và 
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Đào tạo. Trang thiết bị, tài liệu, thiết bị dạy học, đồ chơi trẻ em đảm bảo phục vụ 

cho công tác chuyên môn, đáp ứng yêu cầu chăm sóc giáo dục trẻ trong các cơ sở 

GDMN. 100% lớp 5 tuổi thực hiện sử dụng Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi, tăng 

cường tuyên truyền cho các bậc phụ huynh hiểu và biết cách sử dụng Bộ chuẩn phát 

triển trẻ em 5 tuổi qua các bảng tuyên truyền ở trường, lớp nhằm phối hợp kịp thời 

giữa gia đình và nhà trường, giúp trẻ phát triển tốt, tạo nền tảng vững chắc cho trẻ 

bước vào lớp 1. Công tác chăm sóc sức khỏe, nuôi dưỡng, bảo đảm an toàn và giáo 

dục trẻ được chú trọng; các trường tổ chức cân đo theo dõi sức khỏe của trẻ qua 

biểu đồ, duy trì tổ chức các bữa ăn cho trẻ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, 

khẩu phần ăn đủ định lượng theo quy định và cho trẻ ăn ngủ đúng giờ quy định; tổ 

chức khám sức khỏe cho các cháu 2 lần/năm học; tiếp tục thực hiện tốt Chương 

trình Sữa học đường của Tỉnh và từ nguồn xã hội hóa để các cháu uống thêm 02 – 

03 hộp/tuần/cháu; triển khai thực hiện việc hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ theo các quy 

định hiện hành. Công tác phòng chống dịch bệnh “tay, chân, miệng” và các bệnh 

khác trong trường mầm non kịp thời và hạn chế được việc bùng phát dịch bệnh 

trong nhà trường 

- Giáo dục phổ thông: Công tác đổi mới phương pháp giảng dạy và học phổ 

thông tại các trường phổ thông trên địa bàn huyện luôn được sự quan tâm các cấp 

quản lý, cán bộ, quả lý, giáo viên trên địa bàn huyện. Cán bộ quản lý, giáo viên các 

trường phổ thông trên địa bàn huyện tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ, bồi dưỡng phương pháp giảng dạy, đánh giá học sinh quy định; chuẩn 

bị tốt cho việc triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018: 

+ Trên cơ sở chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông 

hiện hành, các trường phổ thông chủ động chỉ đạo giáo viên, tổ chuyên môn xây 

dựng kế hoạch môn học theo khung chương trình hướng dẫn của ngành giáo dục 

phù hợp với điều kiện thực tế, khuyến khích giáo viên thiết kế các tiết dạy trong 

sách giáo khoa thành các bài học theo chủ đề trong mỗi môn học hoặc liên môn và 

tích cực đổi mới phương pháp, hình thức dạy học, kiểm tra, đánh giá.  

+ Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh các cấp học. 

Bồi dưỡng về xây dựng kế hoạch môn học theo khung chương trình của ngành giáo 

dục cho cán bộ quản lý, giáo viên phù hợp với tình hình đơn vị trường học một 

cách linh hoạt, sáng tạo, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục. Đổi 

mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn trong các trường dựa trên nghiên cứu bài học 

và chuyên đề. Đổi mới phương pháp dạy học, hình thức tổ chức dạy học; đổi mới 

kiểm tra, đánh giá học sinh, đặc biệt là kiểm tra có gắn với kiến thức thực tiễn như 

thông tin thời sự, lịch sử truyền thống quê hương, đất nước, các vấn đề về kinh tế, 

chính trị, xã hội,... 

+ Chú trọng dạy phương pháp học và hướng dẫn học sinh tự học, kết hợp lý 

thuyết và thực hành, coi trọng dạy học phân hóa các đối tượng học sinh, tăng hứng 

thú cho học sinh; tạo cơ hội cho học sinh giỏi tự học, tự nghiên cứu, học sinh yếu 

có động lực vươn lên. Các cấp học đã tổ chức hội thi giáo viên giỏi, có nhiều giáo 

viên đã tích cực đổi mới phương pháp dạy học và được công nhận là giáo viên giỏi 

các cấp. 
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- Về đổi mới, nâng cao chất lượng dạy ngoại ngữ và tin học: Tin học, ngoại 

ngữ được chú trọng, giảng dạy các trường phổ thông. 100% học sinh từ tiểu học 

đến trung học phổ thông đều được học ngoại ngữ (tiếng Anh) hệ 10 năm. 100% 

giáo viên tiếng Anh phổ thông trên địa bàn được đào tạo, cấp chứng chỉ ngoại ngữ 

bậc 4,5 khung năng lực Châu Âu theo quy định năm 2017 do Sở Giáo dục và Đào 

tạo tổ chức. 100% học sinh từ lớp 3 – 12 đều được học Tin học. 

+ Các trường phổ thông tiếp tục triển khai, duy trì câu lạc bộ tiếng Anh cho 

học sinh. Cơ sở vật chất đảm bảo, đội ngũ giáo viên tiếng Anh ngày càng được 

chuẩn hóa, chất lượng giảng dạy ngày càng nâng cao, nhiều học sinh đạt giải cấp 

huyện, cấp tỉnh, quốc gia; học sinh mạnh dạn tham gia các cuộc thi do Sở, Bộ Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức và đạt giải. Kết quả sau khi triển khai thực hiện, cơ bản chất 

lượng qua các kỳ kiểm tra được nâng lên, kỹ năng giao tiếp bằng tiếng Anh của học 

sinh mạnh dạn hơn, đặc biệt là kỹ năng nghe và nói.  

+ Triển khai chương trình tiếng Anh hệ 7 năm với 100% học sinh cấp THPT. 

Từ năm học 2022 - 2023, học sinh lớp 10 sẽ  được học tiếng Anh hệ 10 năm. 

+ Từ năm học 2021 - 2022, tất cả học sinh THCS được học tiếng Anh hệ 10 

năm.  

+ Cấp Tiểu học, triển khai chương trình môn tiếng Anh tự chọn lớp 1 và lớp 

2 theo hình thức xã hội hóa với thời lượng 2 tiết/tuần; chương trình bắt buộc tiếng 

Anh hệ 10 năm cho học sinh lớp 3 - lớp 5 với thời lượng 4 tiết/tuần, từ năm 2020 là 

6 tiết/tuần.  

 + Giai đoạn 2015 - 2018, huyện đã triển khai Đề án “Dạy và học tiếng Anh 

tại huyện   n   o  iai đoạn 2015 - 2018” theo phê duyệt của UBND tỉnh tại 

Quyết định số 36/2015/QĐ-UBND ngày 09/9/2015 (khai gi ng ngày 28/7/2016). 

Tuy nhiên, kết quả không được như mong muốn, trước thực trạng đó, UBND tỉnh 

cho phép UBND huyện tổng kết Đề án. 

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo đang phối hợp Công ty TNHH dịch vụ giáo 

dục Thỏ Thông Thái (tên giao dịch ERUDITE RABBIT EDUCATION SERVICE 

COMPANY LIMITED, gọi tắt là ERES) do nhóm giảng viên Trường Đại học sư 

phạm TpHồ Chí Minh thành lập, nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giảng dạy dựa trên nền tảng phần mềm công nghệ Kidsloop để giảng dạy cho 

trẻ từ 3-7 tuổi. Tổ chức dạy miễn phí 1 tháng cho hơn 115 trẻ (từ tháng 6-7/2021); 

phối hợp với các trường mần non tổ chức dạy cho trẻ vào cuối giờ chiều, 2 

buổi/tuần với mức học phí hỗ trợ (từ 180.000đ-280.000đ/trẻ/tháng). Tổ chức tập 

huấn, giới thiệu chương trình tiếng Anh cho CBQL, giáo viên trên địa bàn; hỗ trợ 

giáo viên đạt chuẩn để giảng dạy tiết tăng cường cho các trường phổ thông trên địa 

bàn huyện, giải quyết được khó khăn của các trường khi thiếu giáo viên tiếng Anh 

(hỗ trợ trường THCS LHP 18 tiết/tuần  trường THPT VTS- C n   o 9 tiết/tuần). 

Phối hợp triển khai giải pháp nâng cao chất lượng học tiêng Anh và chuẩn bị cho 

việc thi đánh giá năng lực đầu ra tiếng Anh đối với học sinh, giáo viên; phối hợp hỗ 

trợ triển khai dạy tiếng Anh tăng cường 2 tiết/tuần theo Nghị quyết số 123 của 

HĐND tỉnh.  
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+ Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Cty ERES tổ chức chương trình 

hỗ trợ tiếng Anh cho giáo viên Côn Đảo, nhất là đội ngũ giáo viên trẻ. Phối hợp với 

Cty ERES và Trung tâm ngoại ngữ Trường ĐHSP TpHCM, ĐH Ngân hàng xúc 

tiến hỗ trợ Hội đồng đánh giá chuẩn đầu ra năng lực tiếng Anh (dự kiến vào tháng 

3/2022). 

 - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tiếp tục chú trọng nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện học sinh, giáo dục lý tưởng, truyền thống văn hóa lịch sử, 

pháp luật, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh. UBND huyện ban hành Quyết định 

số 176/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu 

niên và nhi đồng giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn huyện Côn Đảo.   

+ Công tác giáo dục thể chất cũng được ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

Các trường có đầy đủ giáo viên thể dục chuyên trách, đạt chuẩn về trình độ chuyên 

môn; thực hiện đầy đủ nội dung chương trình giáo dục thể chất của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo quy định. Giai đoạn 2013 - 2018, UBND huyện triển khai Hội khỏe Phù 

Đổng cấp huyện 02 lần vào năm 2015, 2017 thu hút số lượng lớn học sinh tham 

gia. Có đầy đủ sân chơi, bãi tập cho học sinh; các trường phổ thông có các câu lạc 

bộ võ thuật tập luyện thường. Ngoài ra, học sinh trên địa bàn huyện còn tham gia 

các câu lạc bộ Vovinam trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.  

- Về công tác phân luồng, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh phổ thông: do 

đặc thù huyện Côn Đảo học sinh cấp THCS ít, hầu hết học sinh tiếp tục học đến 

trường phổ thông. Về công tác tư vấn hướng nghiệp, hàng năm Phòng Giáo dục và 

Đào tạo phối hợp các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, huyện đoàn Côn Đảo tổ 

chức các lớp tư vấn hướng nghiệp cho học sinh khối 9, học sinh khối 12 trên địa 

bàn huyện, định hướng các em các ngành, nghề địa phương đang có nhu cầu phát 

triển để các em có những lựa chọn phù hợp bản thân. UBND huyện chỉ đạo các 

phòng ban chuyên môn đẩy mạnh hướng nghiệp cho học sinh trên địa bàn huyện 

với nhóm ngành về du lịch, dịch vụ. 

2.5. Việc đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục 

- Công tác xã hội hoá giáo dục cũng được các cấp, các ngành quan tâm. Giai 

đoạn 2016 đến nay, Ngành giáo dục và đào tạo huyện tiếp tục nhận được sự quan 

tâm các nhà hảo tâm, các cơ quan, tổ chức trong và ngoài tỉnh trao nhiều suất học 

bổng trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi cho các cấp học để kịp thời động viên 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập. Đặc biệt, Dự án Trường 

THCS Côn Đảo (Lê Hồng Phong) được TP Hồ Chí Minh tài trợ hơn 105 tỷ đồng; 

Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam Tp Hồ Chí Minh trao 

tặng học sinh trường tiểu học, THCS&THPT Võ Thị Sáu 200 suất học bổng tổng trị 

giá 200.000.000 đồng; quỹ bảo trợ trẻ em tặng 100 suất học bổng trị giá 

100.000.000 đồng; PCT Nguyễn Thị Doan trao 50 suất 150 triệu đồng; Bộ Công an 

trao 30 suất học bổng trị giá 60.000.000 đồng kèm mỗi suất 01 phần quà là 01 

quyển sách; học bổng Vừ A Dính 30 suất trị giá 30.000.000 đồng, Công ty TNHH 

MTV Thép miền Nam – VNSTEEL trao tặng học bổng năm 2021 số tiền 
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300.000.000 đồng; quỹ Hiểu về trái tim tặng 150.000.000 đồng để trao học bổng 

cho các học sinh khó khăn... 

- Năm học 2018 - 2019, 2019 - 2020 trước tình hình thiếu hụt biên chế giáo 

viên trong khi số trẻ đến trường tăng, thực hiện chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND 

huyện cho phép thực hiện thí điểm chủ trương “Cha mẹ học sinh đóng góp một 

phần để chi trả hợp đồng thêu giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục 

trẻ mầm non năm học 2018 - 2019 khi thiếu hụt người làm việc tối thiểu do số trẻ 

đến trường tăng” (Nghị quyết số 10/NQ-H ND, ngày 03/8/2018 của H ND 

huyện). UBND huyện đã Tổng kết 02 năm thực hiện thí điểm chủ trương (Báo cáo 

số 260/BC-UBND ngày 17/09/2020). 

- Công tác phối hợp 03 môi trường gia đình - nhà trường - xã hội tiếp tục 

quan tâm, chỉ đạo thực hiện hiệu quả trong giáo dục học sinh. Đối với gia đình - 

nhà trường thực hiện hiệu quả qua Ban Đại diện Cha mẹ học sinh trường và Hội 

phụ huynh các khối lớp. Bên cạnh đó, sự phối hợp các cơ quan, đoàn thể và BĐH 

10 khu dân cư góp phần thực hiện hiệu quả qua việc vận động học sinh ra lớp, 

không để học sinh bỏ học và nâng cao chất lượng giáo dục. Ngành  giáo dục và đào 

tạo tiếp tục phối hợp tốt với Huyện đoàn, Công an huyện, Ban quản lý di tich Đảo 

Đảo, Vườn Quốc gia Côn Đảo giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho 

thanh niên, thiếu niên và nhi đồng, tổ chức các hoạt động giáo dục tuyên tuyền đạo 

đức lối sống, giá trị truyền thống lịch sử, giáo dục môi trường, giáo dục ATGT.... 

cho các em học sinh các em hiểu và giúp các em có kỹ năng “nói không’’ với các 

hiện tượng không lành mạnh; tổ chức các phong trào văn nghệ, thể dục thể thao; 

đồng thời tích cực tham gia các hội thi do các cấp phát động nhằm giúp các em phát 

triển thể lực, trí lực và hình thành các kỹ năng sống. Đặc biệt trong công tác tư vấn, 

hướng nghiệp học sinh phù hợp tình hình phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

III. NHI M VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HI N THỜI GIAN 

TỚI 

Trên cơ sở những kết quả đạt được, tiếp tục lãnh đạo phát triển giáo dục và 

đào tạo trên địa bàn huyện trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục thực hiện, chỉ 

đạo Ngành giáo dục và đào tạo thực hiện tốt giải pháp, nhiệm vụ HĐND huyện đề 

ra. Cụ thể hóa tại các nhóm giải pháp đề ra tại Quyết định 178/QĐ-UBND ngày 

23/02/2017 của UBND huyện ban hành kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo 

huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 - 2021, tầm nhìn năm 2030; nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW và hướng dẫn chuyên môn Sở Giáo dục và Đào 

tạo hàng năm, tập trung các nhiệm vụ sau: 

1. Về mục tiêu 

Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 

của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, 

đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” và Chương trình giáo dục 

phổ thông năm 2018 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; phát triển cơ 

sở vật chất tương ứng với phát triển quy mô học sinh; phát triển đội ngũ nhà giáo 
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bảo đảm về số lượng, đồng bộ về cơ cấu và đủ phẩm chất, năng lực nghề nghiệp; 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy và học; nâng cao chất 

lượng phổ cập giáo dục các cấp, cải thiện về trình độ ngoại ngữ góp phần tạo nguồn 

nhân lực có chất lượng đáp ứng yêu cầu phát triển của đia phương. 

2. Về chỉ tiêu 

a. Về học sinh 

- Tỷ lệ các cháu đi nhà trẻ trên 75%; mẫu giáo đạt trên 95%, trong đó, trẻ 

mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 5%. Tỷ lệ 

học sinh nhập học: tiểu học trên 98%, trong đó trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%; trung 

học cơ sở trên 95%, trong đó 100% học sinh hoàn thành tiểu học vào lớp 6; trung 

học phổ thông trên 90%. Duy trì bền vững kết quả đạt chuẩn phổ cập cho trẻ 5 tuổi; 

Phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3; Phổ cập giáo dục THCS mức độ II; phổ cập 

XMC mức độ II. 

- Phấn đấu trên 96% học sinh các trường phổ thông đạt tiêu chuẩn rèn luyện 

thân thể; khuyến khích đưa bộ môn bơi vào giảng dạy ở trường mầm non, phổ thông 

trên địa bàn; tiếp tục đưa bộ môn bơi biển vào Hội khỏe Phù Đổng cấp trường, cấp 

huyện. 

- Trên 70% trẻ mẫu giáo được làm quen với tiếng Anh; 100% học sinh từ lớp 

1 đến 12 đều được học tiếng Anh và đạt chuẩn đầu ra theo quy định, cụ thể: có ít 

nhất 50% học sinh lớp 5 đạt chuẩn A1, lớp 9 đạt chuẩn A2, lớp 12 đạt chuẩn B1 trở 

lên. Triển khai học ngoại ngữ 2 cho học sinh từ lớp 3 đến lớp 12 theo Chương trình 

giáo dục phổ thông mới. 

- Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp; định hướng, phân luồng tốt 

cho học sinh lựa chọn nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương trong 

5 năm tới. Hàng năm, tư vấn hướng nghiệp để có ít nhất 25% số học sinh tốt nghiệp 

THPT chọn học Cao đẳng nghề, trung cấp nghề đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực 

của địa phương. 

- Mỗi trường có ít nhất 01 Câu lạc bộ ngoại ngữ sinh hoạt phong phú, hiệu 

quả, có sức lan tỏa rộng trong cộng đồng phụ huynh học sinh. 

- Hàng năm, các trường THCS, THPT đều có các đội tuyển học sinh giỏi cấp 

tỉnh, Olympic cấp tỉnh đạt giải cao; tham gia các cuộc thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh; 

tổ chức được các sân chơi trải nghiệm sáng tạo. 

b. Về đội ngũ nhà giáo “Phát triển đội ngũ nhà giáo bảo đảm về số 

lượng, đồng bộ về cơ cấu và đủ phẩm chất, năng lực nghề nghiệp” 

- 100% giáo viên mầm non có trình độ CĐSP, có ít nhất 80% có trình độ đại 

học; 100% giáo viên Tiểu học, THCS có trình độ đại học trở lên. 

- Đến năm 2025, số CBQL, GV có trình độ trên đại học (Thạc sỹ chuyên 

ngành, Ths QLGD): THPT trên 20%, THCS trên 10%, TH, MN trên 5%. 

- 100% CBQL, GV nghe, nói được tiếng Anh cơ bản, 50% đạt mức khá theo 

yêu cầu chuẩn chức danh nghề nghệp, có ít nhất 25% giáo viên văn hóa và CBQL 

đạt có khả năng giao tiếp tốt bằng tiếng Anh. 
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- Giáo viên tin học, học sinh THCS, THPT phải thường xuyên cập nhật, học 

tập kiến thức mới về tin học, tin học ứng dụng cuộc sống/học tập. 

- Tỉ lệ đảng viên trong ngành giáo dục trên 40%; trình độ sơ cấp lý luận 

chính trị trên 70%; 100% cán bộ quản lý, cán bộ nguồn có trình độ trung cấp lý luận 

chính trị, được đào tạo, bồi dưỡng chương trình quản lý nhà trường. 

c. Về cơ sở vật chất: Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch, kế hoạch đầu tư 

trung hạn giai đoạn 2021 - 2026. 100% các trường được đầu tư, trang bị đầy đủ và 

hiện đại đáp ứng yêu cầu học tập, nâng cao chất lượng giáo dục; có đầy đủ sân chơi, 

bãi tập, nhà đa năng, có hồ bơi, bể vầy để phát triển tốt nhất thể chất của học sinh. 

100% trường đạt chuẩn quốc gia. 

- Tiếp tục kêu gọi thành lập các trung tâm ngoại ngữ, các nhóm trẻ tư thục 

đáp ứng nhu cầu học tập cho mọi đối tượng. 

3.  ề xuất các giải pháp thực hiện trong giai đoạn 2022 - 2026 

Trên cơ sở những kết quả đạt được và hạn chế, tồn tại trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW, Chương trình hành động số 02-

CTr/TU, Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 10/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế; nhằm tiếp tục lãnh đạo phát triển giáo dục và đào tạo 

trên địa bàn huyện trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục thực hiện, chỉ đạo 

Ngành giáo dục và đào tạo thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

3.1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 29-NQ/TW, Chương trình hành động 

số 02-CTr/TU và Chương trình hành động số 198/CTr-UBND ngày 15/8/2016 của 

UBND huyện thực hiện Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 10/5/2016 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Chương trình hành động của Tỉnh ủy 

đến các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. 

3.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chuyên đề về “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” hàng năm. Tăng cường giáo dục rèn 

luyện về phẩm chất, đạo đức, lối sống cho đảng viên, công chức. Đề cao lối sống 

cần kiệm, liêm chính, chí công vô tư; tinh thần đoàn kết nội bộ. 

3.3. Phối hợp, tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mở rộng quy mô 

trường lớp, đảm bảo đáp ứng 100% nhu cầu học tập của con em địa phương; đôn 

đốc chủ đầu tư công trình giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện đẩy nhanh tiến độ  

xây dựng dự án thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Đảm bảo chi ngân sách cho 

Giáo dục và Đào tạo hàng năm không thấp hơn tốc độ tăng chi ngân sách địa 

phương. 

3.4. Thực hiện tốt công tác huy động trẻ trong độ tuổi đến trường; giữ vững 

phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học, trung học cơ sở; chú trọng công 

tác bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp, hàng năm đều có đội tuyển tham gia thi học 

sinh giỏi cấp tỉnh và đạt giải. Đổi mới hình thức đánh giá chất lượng đội ngũ, quan 
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tâm công tác thi đua - khen thưởng đối với GV dạy giỏi cấp tỉnh, học sinh giỏi đạt 

giải. 

3.5. Thực hiện tốt, hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông mới theo lộ 

trình, định hướng phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện phù hợp chỉ đạo 

của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3.6. Thực hiện tốt Kế hoạch số 282/KH-UBND về kế hoạch nâng cao chất 

lượng dạy và học ngoại ngữ cho học sinh huyện Côn Đảo giai đoạn 2019-2025; Kế 

hoạch Nâng cao khả năng giao tiếp bằng tiếng Anh cho công chức, viên chức và 

người dân trên địa bàn huyện Côn Đảo để nâng cao kỹ năng giao tiếp bằng Tiếng 

Anh cho đội ngũ giáo viên, học sinh huyện Côn Đảo. Với phương châm “Biết ngoại 

ngữ để hội nhập quốc tế”. 

3.7. Tăng cường đổi mới công tác tuyển dụng đội ngũ giáo viên; bồi dưỡng 

GV có trình độ trên chuẩn, đặc biệt là cấp THPT; quan tâm công tác bồi dưỡng 

nghiệp vụ chuyên môn, nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ GV và 

CBQL giáo dục đủ khả năng thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển GD&ĐT trong tình 

hình mới. 

3.8. Làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục; kêu gọi đầu tư các khu vui chơi 

cho thiếu niên, nhi đồng; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, tổ chức chính trị 

- xã hội phối hợp tốt với ngành GD&ĐT chăm lo cho thế hệ trẻ, xây dựng tốt ba 

môi trường giáo dục “Gia đìn  - N   trường - Xã hội” góp phần nâng cao hiệu quả 

giáo dục toàn diện cho học sinh. 

3.9. Rà soát, kiến nghị, bổ sung chế độ, chính sách thu hút, đãi ngộ với giáo 

viên ra Côn Đảo công tác; đề xuất Huyện ủy xem xét, cho chủ trương thực hiện 

chương trình đào tạo có địa chỉ đối với Ngành giáo dục và đào tạo (đối với một số 

ngành học chưa có hồ sơ đăng ký tuyển dụng) để đảm bảo nguồn giáo viên, đáp ứng 

nhu cầu dạy và học cũng như nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 05 năm triển khai, thực hiện Nghị quyết 

23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện và đề xuất phương hướng, 

nhiệm vụ trong thời gian tới./. 

 

Nơi nhận: 
- TTr. Huyện ủy (b/c); 

- TTr. Hội đồng nhân dân huyện (b/c); 

- Ban KT-XH, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn; 

- Website Phòng GD&ĐT; 

- Lưu VT; GDĐT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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